
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
N. 489 DEL 27/06/2024 REG.GEN 

N.202 DEL 27/06/2024 
 
OGGETTO: 
Liquidazione fattura n. 3 del 04\06\2024 lavori di pulizia di canali e saie comunali 
sbocchi a mare che attraversano il territorio urbano Comunale  Ditta : Conti srls - 
cig : Z803B55303 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n° 117 del 22/05/2023 con la quale è 
stata assegnata la risorsa necessaria per l’affidamento dei lavori di che trattasi con la quale è 
stata assegnata la risorsa di € 27.960,00 iva compresa al 10 %, necessaria per i lavori di cui in 
oggetto; 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 156 del 14/06/2023 R.G. n. 442 del 20/06/2023 a 
contrarre mediante procedura aperta ex art.60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con affidamento 
al minor prezzo (combinato dell'art 36 c. 9/bis e art.95 del D.Lgs.n.50/2016), per l'affidamento 
degli interventi di canali e saie comunali sbocchi a mare che attraversano il territorio urbano 
Comunale sino al 31/12/2023 MEDIANTE PREZZO Più BASSO  
Richiamato l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse pubblicato su sito istituzionale e 
su amministrazione trasparente del Comune di Torrenova (Me) pubblicato dal 20/06/2023 al 
04/07/2023. 
PRESO ATTO che con il verbale di gara del 12/07/2023 è stata proposta, ai sensi dell’art. 33 
comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione della gara all’operatore economico Conti 
srls con sede in Torrenova (Me) per l’importo netto di €. 15.750,00 al netto del ribasso 
d’asta del 37,00 %, oltre oneri sulla sicurezza pari ad € 418,18 ed iva pari ad € 1.616,82 per 
un importo complessivo di € 17.784,99; 
DATO ATTO che la ditta Conti srls risulta in regola con i contributi INPS – INAIL data 
richiesta prot. N 41323717 Data richiesta 12/06/2024 Scadenza validità 10/10/2024 
Richiamata la determina Sindacale n. 07\2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
responsabilità del settore tecnico, in atto Gestione del Settore Patrimonio e Manutenzione, 
geom. Domenico Walter Reitano;     
Visto il 3 ° e  u l t i m o  Sal d e l  3 0 / 1 2 / 2 0 2 4  redatto dal geom Domenico Reitano 
dell’importo di € 4.366,07 di cui € 3.969,15  per imponibile ed € 396.92  per iva al 10 % 
relativa ai lavori in oggetto;  
VISTO il certificato di pagamento n° 3 del 30/12/2023 ammontante a complessive di €  
4.366,07 IVA compresa al 10% redatto dal geom Domenico Reitano; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la fattura a saldo n° 3 del 04/06/2023 presentata dalla Conti srls con sede in Torrenova 
(Me) via Laganeto, dell’importo complessivo di € € 4.366,07 di cui € 3.969,15  per imponibile 
ed € 396.92  per iva al 10 % relativa ai lavori di cui in oggetto, 
Dato atto che i lavori affidati risultano regolarmente effettuati; 
Che il Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del 
presente atto/; 
Che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari 
del presente atto; 
Che il professionista / appaltatore / fornitore ha accettato le condizioni previste nella vigente 
Convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria comunale. 
Che la ditta affidataria ha presentato la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 
3 della legge n. 136/2010; 
Che il contenuto della relativa determinazione di affidamento è già stato pubblicato 
sull’apposita sezione del sito Amministrazione trasparente del Comune, nelle modalità 
previste dalla normativa vigente. 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta 
fattura; Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

Vista la L.R. n. 
30/2000; Visto il D.Lgs. 

n. 267/2000; 
DETERMINA 

 
DI LIQUIDARE alla Ditta Conti srls con sede in Torrenova (Me) via Laganeto la fattura a 
saldo  n° 3 del 04/06/2024 , dell’importo complessivo di € € 4.366,07 di cui € 3.969,15  per 
imponibile ed € 396.92  per iva al 10 % relativa ai lavori di cui in oggetto, relativa al 3° SAL 3° 
Certificato di pagamento 
DI DARE ATTO che l’IVA di cui alla superiore fattura pari ad €  396,92 sarà trattenuta 
dall’Ente e versata in favore dell’Erario 
DI IMPUTARE la somma pari ad €  4.366,07 sul capitolo N.  10940/3051  Imp. n. 08/2020  
del bilancio d’esercizio 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione 
del provvedimento finale 
Di dare atto che ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000, è stato accertato che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica. 
Di dare atto che, ultimata la fornitura/lavori/servizi, previo riscontro da parte di questo 

Ufficio, si procederà alla liquidazione con separato atto, nei limiti dell'impegno assunto e 
previa presentazione di regolare fattura. 
Di dare atto che la presente determinazione: 

a. va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 
b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente 

sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 
 
 

 Il Responsabile del Settore 
 F.to Reitano Domenico 

Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Arcofora Rosa Maria  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.489  del 27 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 01/07/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 16/07/2024 . 
 
Torrenova 01/07/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


